Dollar as the presentation currency.

Eksposur Perusahaan terhadap fluktuasi nilai
tukar relatif kecil karena mata uang penyajian
Perusahaan adalah Dolar Amerika Serikat dan
sebagian besar biaya juga dalam mata uang
Dolar Amerika Serikat. Risiko nilai tukar mata
uang asing berasal dari konversi mata uang
AS$ ke IDR, JPY, EUR dan SGD untuk
pembelian bahan pembantu. Perusahaan tidak
memiliki kebijakan lindung nilai yang formal
untuk risiko pertukaran mata uang asing.

The Company’s exposure against exchange
rate relatively small because the Company’s
presentation currency is United States Dollars
and mostly expenses recorded in United
States Dollars. Foreign currency risks arise
from converting US$ currency into IDR, JPY,
EUR and SGD for purchasing supplies. The
Company does not have any formal hedging
policy for foreign currency risk exposure.

Tabel berikut ini menunjukan sensitivitas per
31 Desember 2015 dan 2014 terhadap
kemungkinan perubahan nilai tukar mata uang
asing, dengan asumsi variabel lain konstan:

The following tables demonstrate the sensitivity
as of December 31, 2015 and 2014 to a
reasonably possible change in foreign
exchange currencies with all other variables
held constant:

31 Desember/

December 31, 2015

 Dampak terhadap rugi
sebelum (beban) manfaat

Penguatan/pelemahan pajak penghasilan/
dalam persentase/ Effect on loss before
Increase/decrease income tax

in percentage (expense) benefit

Mata uang asing + 1% (40.658) Foreign Currencies
- 1% 40.658

31 Desember/
December 31, 2014

 Dampak terhadap rugi
sebelum (beban) manfaat

Penguatan/pelemahan pajak penghasilan/
dalam persentase/ Effect on loss before

Increase/decrease income tax
in percentage (expense) benefit

Mata uang asing + 1% (51.514) Foreign Currencies
- 1% 51.514

The original financial statements included herein are in the
Indonesian language.

PT TIFICO FIBER INDONESIA Tbk
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Tanggal 31 Desember 2015 dan
untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut

(Disajikan dalam Dolar Amerika Serikat,
kecuali dinyatakan lain)

PT TIFICO FIBER INDONESIA Tbk
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

As of December 31, 2015 and
for the year then ended

(Expressed in United States Dollar,
unless otherwise stated)

67

26. TUJUAN DAN KEBIJAKAN MANAJEMEN
RISIKO KEUANGAN (lanjutan)

26. FINANCIAL RISK MANAGEMENT OBJECTIVE
AND POLICIES (continued)

[…]

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

As of December 31, 2015 and
for the year then ended

(Expressed in United States Dollar,
unless otherwise stated)

72

30. PENYAJIAN KEMBALI LAPORAN KEUANGAN
TAHUN SEBELUMNYA

30. RESTATEMENT OF PRIOR YEAR FINANCIAL
STATEMENTS

Pada tanggal 1 Januari 2015, Perusahaan
menerapkan PSAK No. 24 (Revisi 2013), “Imbalan
Kerja” yang berlaku efektif untuk laporan keuangan
dengan periode yang dimulai pada atau setelah
tanggal tersebut dan diterapkan secara retrospektif,
seperti yang dijelaskan pada Catatan 2j.

As of January 1, 2015, The Company applied
SFAS No. 24 (Revised 2013), “Employee Benefits"
which is effective for financial statements with
periods beginning on or after January 1, 2015 and
is applied retrospectively, as stated in Note 2j.

Perusahaan telah melakukan penyesuaian untuk
akun-akun yang terkait atas penerapan PSAK
No. 24 (Revisi 2013) sebagai berikut:

The Company has identified the accounts affected
by the adjustments of SFAS No. 24 (Revised 2013)
as follows:

1 Januari 2014 / 31 Desember 2013

January 1, 2014 / December 31, 2013

Dilaporkan
sebelumnya/ Disajikan
As previously Penyesuaian/ kembali/

reported Adjustment As restated

Liabilitas Liabilities
Liabilitas imbalan kerja 1.142.726 802.371 1.945.097 Employees benefits liability
Total liabilitas 69.342.477 802.371 70.144.848 Total liability

Ekuitas Equity

Saldo laba 1.599.472 (802.371) 797.101 Retained earnings
Ekuitas, neto 292.354.964 (802.371) 291.552.593 Equity, net

31 Desember 2014 / December 31, 2014

Dilaporkan
sebelumnya/ Disajikan
As previously Penyesuaian/ kembali/

reported Adjustment As restated

Liabilitas Liabilities
Liabilitas imbalan kerja 1.889.512 1.070.731 2.960.243 Employees benefits liability
Total liabilitas 52.578.696 1.070.731 53.649.427 Total liability

Ekuitas Equity
Defisit (3.019.562) (1.070.731) (4.090.293) Deficit
Ekuitas, neto 287.735.930 (1.070.731) 286.665.199 Equity, net

Tahun yang Berakhir pada Tanggal 31 Desember 2014 /
For the Year Ended December 31, 2014

Dilaporkan
sebelumnya/ Disajikan
As previously Penyesuaian/ kembali/

reported Adjustment As restated

Laporan Laba Rugi dan Statement of Profit or Loss and
Penghasilan Komprehensif Lain Other Comprehensive Income

Beban umum dan administrasi (2.604.220) 43.902 (2.560.318) General and administrative expenses
Rugi usaha (4.027.836) 43.902 (3.983.934) Loss from operation
Rugi sebelum (beban) manfaat Loss before income tax

Pajak penghasilan (5.121.665) 43.902 (5.077.763) (expense) benefit
Rugi tahun berjalan (4.619.034) 43.902 (4.575.132) Loss for the year
Pengukuran kembali atas program Remeasurement of defined

imbalan pasti - (312.262) (312.262) benefit plan
Penghasilan (kerugian) komprehensif Other comprehensive income

lain setelah pajak - (312.262) (312.262) (loss) after tax
Total rugi komprehensif Total comprehensive loss

tahun berjalan (4.619.034) (268.360) (4.887.394) for the year

The original financial statements included herein are in the
Indonesian language.

PT TIFICO FIBER INDONESIA Tbk
CATATAN ATAS LAPORAN KEUANGAN

Tanggal 31 Desember 2015 dan
untuk tahun yang berakhir pada tanggal tersebut

(Disajikan dalam Dolar Amerika Serikat,
kecuali dinyatakan lain)

PT TIFICO FIBER INDONESIA Tbk
NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

As of December 31, 2015 and
for the year then ended

(Expressed in United States Dollar,
unless otherwise stated)

73

31. STANDAR AKUNTANSI YANG TELAH DISAHKAN
NAMUN BELUM BERLAKU EFEKTIF

31. ACCOUNTING STANDARDS ISSUED BUT NOT
YET EFFECTIVE